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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования феномена амбивалентности обусловлена

возросшим интересом к анализу функционирования самоуправляемых систем.

Все чаще выдвигаются концепции синергии и устойчивости. В связи с этим в

философской антропологии возникает необходимость разработки концепции

амбивалентности для исследования такой самоуправляемой системы как человек.

Обращение со стороны как естественнонаучного, так и философского знания

к понятию амбивалентности говорит об актуальности данного понятия в научном

дискурсе, несмотря на то, что основное содержание понятия амбивалентности,

определяющее уместность его употребления в контексте той или иной области

знания, до сих пор не выявлено. Эти факты также подводят к необходимости

разработки концепции амбивалентности.

Актуальность обусловлена экзистенциальным состоянием современного

человека, находящегося в поиске подлинного бытия и дезориентированного в

отношении своего пути. Человеку все время необходимо балансировать между

его собственными идеями, чувствами, решениями и теми, что диктует ему

цивилизация, подавляющая его волю путем отработанных вариантов

бюрократизированного и механизированного труда (М. Хоркхаймер, Т. Адорно,

Э. Фромм), которые сдерживают основные человеческие желания и стремления к

счастью внешне заданными рамками психоанализа (по З. Фрейду – эрос и

танатос) и массовой культурой потребления (по Ж. Бодрияру – СМИ, секс, досуг,

вещи). В рамках антропологии находится потребность человека раскрыть тайну

своей природы, осмыслить себя с позиции философии человека и обнаружить

свое подлинное существование. Однако при этом научным сообществом

игнорируется значимая для бытия человека обусловленность – амбивалентность

его бытия, в которой, как мы предполагаем, находится ключ к его разгадке.

Степень разработанности проблемы. Говорить о разработанности

проблемы необходимо отдельно в отношении аспектов, выделяемых в

содержании данного исследования.
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Во-первых, для того, чтобы выявить особую область, в рамках которой

возможно исследовать амбивалентность, мы обращаемся к тем представлениям в

истории философии, которые внесли неоценимый вклад в развитие идей,

касаемых всей системы бинарных отношений. В этом направлении, вскрывая суть

двойственных отношений внутри целого, работали такие представители античной

мысли как Зенон, Платон, Аристотель, Овидий, Дионисий Ареопагит. В средние

века, возрождая античную апоретическую традицию, широкий интерес к сложной

и противоречивой структуре бытия и человека особенно проявляли А. Августин и

П. Абеляр. В Новое время Р. Декарт, развивая концепцию дуализма, приложил

немало усилий для исследования неоднородной структуры человека. Затем

И. Кант и Г.В.Ф. Гегель, разрабатывая онтологическую и гносеологическую

стороны своих учений, эксплицировали выводы, касаемые антиномичности и

диалектичности бытия, и на человека. Из современных исследователей,

занимающихся проблемой всего многообразия бинарных отношений, можно

назвать А. М. Анисова, К. И. Бахтиярова, И. А. Бескову, И. А. Герасимову,

Т. П. Григорьеву, Е. Г. Драгапину-Черную, В. В. Иванова, С. Ю. Ключникова,

Е. Н. Князеву, В. Я. Комарову, А. П. Краснопольскую, А. А. Крушинского,

А. С. Майданова, М. М. Новоселова, И. П. Прядко, М. С. Уварова, В. И. Шалак,

Ю. А. Шрейдера и многих других.

Во-вторых, в рамках исследования активно используются классические

философские категории, такие как бытие, сущность и существование, об

исследовании которых можно говорить, ссылаясь на веками создававшиеся труды

великих философов. Эти категории вводились и исследовались такими

известными авторами как: Аристотель, Ф. Аквинский, Х. Вольф, Н. Гартман,

Г.В.Ф. Гегель, Р. Декарт, И. Кант, С. Кьеркегор, Г. Лейбниц, Ж-П. Сартр,

Б. Спиноза, М. Хайдеггер и др. Каждый из них внес вклад в понимание названных

категорий, поспособствовав их становлению на протяжении развития

философской мысли. Свои философские изыскания этим категориям посвятили

такие отечественные исследователи, как А. А. Доброхотов, С. Ф. Денисов,

Э. В. Ильенков, В. В. Ильин, Т. А. Кузьмина, И. В. Огородник, А. А. Сорокин,
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А. Н. Чанышев, А. П. Шептулин и многие другие. Но сложность и

многозначность исследуемых веками категорий позволяет и сегодня вскрывать в

них новые аспекты, что становится возможным при анализе философского

наследия.

В-третьих, в качестве теоретической основы исследования выбрана

философия экзистенциализма и постмодернизма, имеется в виду использование

экзистенциалистского и постмодернистского категориального ряда и

исследований, посвященных им во всем их многообразии. Среди философов-

экзистенциалистов, внесших наибольший вклад в обозначение специфических

категорий нужно назвать С. Кьеркегора, Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера, К. Ясперса.

Среди философов-постмодернистов особое место занимают Ж. Батай, Р. Барт,

Ж. Бодрийяр, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ю. Кристева, Ж. Лиотар. Посредством работ

этих мыслителей введены в философский дискурс подробно представленные и

используемые ими в рамках исследования категории: «в-себе» и «для-себя»

бытие, подлинность, окрестности, трансцендирование, экзистирование;

репрессивность, «машина желания», смерть автора и т.п. Будучи подробно

описанными в контексте текстов философов-экзистенциалистов и философов-

постмодернистов, эти категории прочно вошли в философский дискурс и

представляют собой фундамент данного исследования.

В-четвертых, огромное значение в работе придается антропологической

обоснованности исследования амбивалентности. В связи с этим осуществляется

широкий анализ форм репрезентации амбивалентности в бытии человека. Так,

амбивалентность находит свое полное выражение в основных феноменах бытия

человека, перечень которых дается в работе исходя из классификации

А. Б. Демидова и О. Финка. Помимо основных феноменов, амбивалентность

также обуславливает и речь человека. Основополагающим моментом в

формировании речи и обуславливающим ее амбивалентность является абсурд,

присущий человеку на ранней стадии его развития. Абсурд пронизывает историю

культуры и является одним из звеньев в системе текстуальных амбивалентностей

культуры. Формами выражения амбивалентного видения мира можно считать
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метафору и оксюморон. Исследованию этих языковых аномалий посвящены

труды Н. Д. Арутюновой, З. Ф. Кравченко, Н. В. Павлович, А. А. Потебни,

П. Рикера, В. Н. Топорова, В. Н. Телии, О. М. Фрейденберг, Ф. Херманн. Кроме

того проникающую в структуру речи амбивалентность мы находим в творчестве

писателей: С. Беккета, А. Введенского, Ф. Рабле, Д. Хармса. Языковые аномалии

являются характерной темой современных авторов, например С. Довлатова,

В. Ерофеева, Д. Липскерова, В. Пелевина, в творчестве которых ироническая

интерпретация обыденности перестраивает сознание читателя, заставляет

отказаться от канонических одновалентных представлений о мире.

Что касается исследования самого феномена амбивалентности, то здесь

картина среди представителей философской мысли вырисовывается следующим

образом. Активного обращения к амбивалентности констатировать не

приходится. Понятие «амбивалентность» переступило порог науки вместе с XX

веком. В это время оно фигурирует, прежде всего, как психологический феномен,

в подтверждение чему можно сослаться на работы Э. Блэйера, Р. Лэйнга,

И. Н. Михеевой, З. Фрейда, исследования которых вскрывают ряд особенностей

амбивалентности как характеристики личности человека, но в силу определенной

направленности не позволяют получить о нем всестороннего представления.

Одним из первых амбивалентность попытался осмыслить с позиции отношения ее

к религии П. Тиллих. Уже в XXI веке вклад в развитие представлений об

амбивалентности внесли Ф. Гиренок и Т. И. Ойзерман, Е. М. Шапинская и

В. А. Шапинский, благодаря работам которых можно проследить становление

феномена амбивалентности в его философском контексте. Написанные в

историко-философской форме работы Т. И. Ойзермана позволяют оценить

вариативность «прочтения» феномена амбивалентности, многообразие

рождаемых философами концептов, организующих мысль в амбивалентном

ключе.

Но, вместе с тем, эти публикации имеют лишь обзорный, ознакомительный

характер, в них не дается удовлетворительного теоретического анализа феномена

амбивалентности. Несмотря на то, что антропологическая проблематика в науке
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набирает обороты и включает в себя множество актуальных для раскрытия

природы человека проблем, обращения к феномену амбивалентности в

философском контексте до сих пор не зафиксировано.

Основная проблема может быть сформулирована в следующих вопросах:

что собой представляет амбивалентность и какое место она занимает во всем

многообразии бинарных отношений; существуют ли основания для


[…]

к их синтезу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенное нами исследование показало значимость и универсальность

феномена амбивалентности для человека. Заявив себя вначале как особый тип
бинарных отношений, амбивалентность может быть рассмотрена исходя из
классической логики рациональности и тогда представлять угрозу для системы и
порядка, заставляя человека метаться между тем, что он есть и тем, что он должен
из себя представлять по сложившимся в обществе нормам. В этом случае он
вынужден искать способы преодоления амбивалентности, формы
неамбивалентной жизни. Но по ходу исследования амбивалентность по праву
приобрела статус феномена бытия человека, выражающего протест против
рациональности и логичности мира, но вмещающего все возможные варианты
своего прочтения. В этом качестве амбивалентность становится
методологической особенностью раскрытия бытия человека, позволяющей
взглянуть на него во всем многообразии его проявлений.

Хотя любое построение модели развития и функционирования феномена
амбивалентности будет являться открытым и незавершенным в силу специфики
объекта исследования, на данном этапе исследования уже можно подвести итоги
проделанной работы.

1. Амбивалентность появляется как одна из форм бинарных отношений,
выражающая противоречия внутри человека и фиксирующая в его бытии разрыв
между сущностью и существованием, что в жизни ощущается человеком как
одновременное сосуществование эссенциального и экзистенциального влечений.

2. Эссенциальному влечению соответствует стремление человека сохранить
свое самотождество, остаться неизменным, соответствующим своей сущности;
экзистенциальному влечению соответствует стремление человека к
самополаганию и развитию.

3. Стремление человека к развитию выражается в основных феноменах его
бытия; представляется плодотворным для разработки амбивалентности
проследить, каким образом она обуславливает феномены бытия человека;
оказывается, что амбивалентность обусловливает феномены бытия человека
соответственно трем ее типам: интеллектуальной, волевой и эмоциональной.
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4. Стремление человека к самополаганию выражаются в его мыслях (кажут
эссенцию человека в форме абсурда) и языке (кажут экзистенцию человека в
форме логики); амбивалентность речи проистекает из сосуществовании в
экзистенции этих двух структур, демонстрирующих амбивалентное соотношение
смыслов.

5. Амбивалентность фиксирует новое содержание феномена, рационально не
выявляемое, но всеобщее для бытия человека, то есть «кажет» разрыв сущности и
существования. Укорененный в бытии феномен амбивалентности обуславливает
современность.

6. Осознание человеком амбивалентного характера его бытия, а также
ощущение его неподлинности, ставит перед ним задачу выбора пути: либо
человек продолжает жить в отчуждении от феномена амбивалентности, пытаясь
преодолеть его в рамках экзистенции, либо он ищет возможность преодолеть
отчуждение – возвратиться к себе, прорваться к подлинному бытию.

7. В рамках преодоления неподлинности бытия устранением из него
феномена амбивалентности (устранение экзистенциальной составляющей)
выделяются следующие его формы: рационализм, религиозность, нигилизм,
филистерство, аутизм. Ни одна из предложенных форм не способна справиться с
поставленной задачей – способствовать подлинности; все они работают на
построение иллюзорной реальности, которая, как кажется, свободна от
экзистенции, хотя на самом деле – просто игнорирует ее.

8. Преодоление неподлинности бытия путем сохранения в нем феномена
амбивалентности демонстрирует свою плодотворность. Философия Ф. Ницше
служит ярким тому примером. Неклассическое мышление, зародившаяся в
философии Ф. Ницше, принятое всей последующей философией, узаконивает
экзистенциально-эссенциальную обусловленность человека, делает феномен
амбивалентности ключом к бытию человека, в котором человек движим как
экзистенциальными, так и эссенциальными влечениями в своих чувствах,
решениях, идеях. Философия жизни Ф. Ницше дает человека как
амбивалентность. Это означает у него не снятие ключевых для бытия человека
противоречий, но признание и сохранение в свободе и многообразии.
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9. Главный стержень противоречия концепции Ф. Ницше – амбивалентность
идеи «сверхчеловека» и «вечного возвращения». С точки зрения рациональности
эти идеи отчасти исключают друг друга, их синтез невозможен, а
сосуществование – абсурдно. В феномене амбивалентности же они сосуществуют
как импульсы сохранения и развития, выступая символическим аналогом
амбивалентного отношения эссенции и экзистенции, сущности и существования
соответственно.

10. Трансгуманизм и постмодернизм как проект подлинного бытия, не
исключающего феномен амбивалентности, оборачивается своей
неплодотворностью. Требуется разработка нового по своему методу и пониманию
природы человека проекта, который исходит из феномена амбивалентности,
присущему человеку.

11. Феномен амбивалентности становится единственно возможным проектом
подлинного бытия человека, поскольку видит проблему человека в перспективе:
выработка способа сохранения-развития человеческого бытия и природы
человека, где сохраняется и совершенствуется многообразие реализации единства
сущности и существования, разнонаправленных смыслов, с точки зрения
современного видения исключающих друг друга. Для реализации такого проекта
человек должен вбирать в себя амбивалентные векторы развития, а не стремиться
к их синтезу.

Сознательное вытеснение культурой всего многообразия проявлений

феномена амбивалентности задерживает ее на уровне поверхности, представляя

собой заретушированную «правильную», «хорошенькую» реальность, не

имеющую ничего общего с подлинным бытием человека. Поэтому осознание

амбивалентной обусловленности и открытая ее демонстрация может стать

предполагаемым проектом бытия современного человека, а вместе с ним и

культуры.

Сегодня в ситуации многозначности смыслов и интерпретаций назревает
особый тип сознания человека современности. Мы убеждены, что обращение к
феномену амбивалентности дает ему антропологическое обоснование и выводит
проблему амбивалентности в круг исключительно значимых для философии.
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В этом и состоит перспективность дальнейшего изучения амбивалентности как
феномена бытия человека.
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