Отзыв на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук «Феномен амбивалентности в бытии человека» (специальность 09.00.13 философская антропология, философия культуры) ЦВЕТУХИНОЙ Екатерины Андреевны

Актуальность темы диссертации связана с нарастанием деструктивных противоречий современного буржуазного общества, *производства капитала*, девизом которого стала установка «максимум прибыли, минимум совести». Такая установка и порождает двойственность противоположных субъективных устремлений (амбивалентность) людей.

Автор исследует внешние формы проявления *противоречий* в условиях угасания человеческой солидарности и размышляет о проектах бытия человека, который стремится обрести подлинность своего бытия.

Достоинство автореферата состоят в следующем.

1. Последовательно раскрыто содержание работы: в главе 1 представлен понятийный аппарат, необходимый для раскрытия содержания главы 2.

2. Наследие философии экзистенциализма и постмодернизма автор применяет к анализу и конкретизации феномена амбивалентности бытия человека.

3. Обстоятельно выявлена амбивалентность в феноменах бытия человека (труд, игра, любовь, смерть), а также в феномене речи.

4. Представлен критический анализ проектов поиска подлинного бытия человека.

5. Автор демонстрирует текстом автореферата способность самостоятельного творческого исследования вековых проблем бытия человека.

Текст автореферата, тем не менее, вызывает критические возражения и замечания.

1. Автор подменяет *противоречие* в самой сущности человека *амбивалентностью*, что составляет *главную недоработку* исследования. На с. 11 утверждается: «антропология нуждается в особом понятии, способном отразить противоречия ... именно в человеке. Таким понятием мы предположили амбивалентность».

Несостоятельность такой подмены состоит в том, что амбивалентность есть лишь *внешнее проявление* существенных противоречий бытия человека, точнее, проявление противоречия в самой *сущности* человека. Такое противоречие сам автор излагает на с. 12 как противоречие себестождественности и развития, т.е. человек стремится выйти за рамки достигнутого к новым смыслам и возможностям, обновить свое бытие путем обновления деятельности, общения и мышления.

Если отождествить противоречие с формой его проявления, с амбивалентностью, то человек будет обречен на *муки двойственности, неуверенности, нерешительности, «дискомфортности»*, как замечает автор на с.17. О каком же *самоопределении* может тогда идти речь в поиске «подлинного» бытия, о чем размышляет диссертант? Самоопределение предполагает ясное, очевидное ценностное основание, а амбивалентность такого основания дать не может.

Если автор полагает, что амбивалентность есть неотъемлемый компонент подлинного бытия человека, то это утверждение, а не обоснование.

2. Отождествив противоречие и амбивалентность, автор делает произвольные построения об амбивалентности, например, *труда*: которая (амбивалентность) заключается во «взаимоисключении» «производства и потребления» (с.14). Но производство есть *потребление* труда и средств производства, а потребление есть *производство* индивидов (К.Маркс). *Производство и потребление по существу предполагают друг друга как два полюса единого процесса. Причем тут «амбивалентность»?* Зачем *психологизировать* эти факторы бытия человека? Так можно положительный и отрицательный электрзаряды объявить амбивалентными.

3. Согласно автору, амбивалентность – «самодостаточный феномен в бытии человека» (с.19), «сама становится проектом», причем «адекватным» (с. 20). Одним словом, проект современного человека – это «амбивалентный человек» (с. 8).Т.е. автор, сам того не ведая, предлагает проект или невротика, или индивида с латентной шизофренией, или же субъекта, который запутался в туманных построениях психоанализа.

Амбивалентность, метания между противоположными устремлениями присущи человеку, но не как оптимальное состояние, но лишь как преходящая фаза выбора решения в разрешении *противоречий* жизни. Если бы автор назвал свою диссертацию «Феномен противоречия в бытии человека», то недоразумения были бы сняты само собой. Автор во 2 параграфе 3 главы переходит к *диалектическому* стилю изложения, полагая, что человек, открытый развитию, возможен «благодаря неклассическому мышлению» (с.20), в характеристики которого включены моменты диалектического метода. Неадекватность понятия амбивалентности ясно представлена в суждении диссертанта: «У человека, принявшего амбивалентность своего бытия, рождается непреодолимое желание выйти из границ укоренившегося порядка в безграничную возможность» (с.20). Если в этом суждении заменить «амбивалентность» на «противоречие», тогда с данным суждением автора следует согласиться.

4. Во всем автор видит амбивалентность, включая речь. Диссертант приводит положения постмодернистов – «не дать исчезнуть абсурду, тем самым сохранив фундаментальную особенность речи – ее амбивалентность» (с.15). Согласно автору, метафора амбивалентна; она выражает «абсурд» (там же). В чем же он состоит в метафоре? Автор поясняет: метафора, «с одной стороны, выражает различие вещей, с другой, основываясь на абсурде, – их тождество» (с. 16). Метафора выражает не различие, а тождество различного в том или ином отношении. Метафора поэтому есть та «клеточка», из которой вырастает образ, из образа – сравнение, из сравнения – аналогия, а из аналогии рождается проект нового понятия. Все это прекрасно изложил *Гегель* в своей «Эстетике», *Автономова Н.С.* (Рассудок. Разум. Рациональность. М.: Наука, 1988. 287 с.), *Арутюнова Н.Д.* (Языковая метафора, синтаксис и лексика // Лингвистика и поэтика: сб. ст. , АН СССР. Ин-т рус.яз. отв. ред В.П. Григорьев. М.: Наука, 1979. 309 с.).

Пожелание диссертанту: 1. В дальнейшем научном исследовании следует с большей долей критики относиться к произвольным построениям представителей постмодернистской философии потому, что они из своего понятийного арсенала

выбросили философскую диалектику. 2. Следует раскрыть социальное основание амбивалентности не только в индивидуальном, но и в общественном сознании.

Изложенные возражения и замечания не отменяют того, что автор проделал значительную теоретическую работу; диссертация представляет собой самостоятельное творческое законченное исследование, автору присущи умения ставить и решать весьма сложные проблемы в области философской антропологии, философии культуры. Текст автореферата служит основанием для заключения о том, что автор диссертации, Цветухина Екатерина Андреевна, заслуживает присуждения научной степени кандидата философских наук.

Доктор философских наук,
профессор, зав. кафедрой
философии, культурологии
и искусствоведения
ФГАОУ ВПО «Российский
государственный профессионально-
педагогический университет»

С.З. Гончаров

05.11.2014

Подпись
Гончарова
СПЕЦИАЛИСТ

3. ЗАВЕРЯЮ
Гончарова С.З.

Гончаров Сергей Захарович
620012, Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. Машиностроителей, 11,
(343)338-44-15; E-mail: iskusstvo.rsvpu@gmail.ru